
PROCESSO SEI: 00176.003103/2025-86

INTERESSADO COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO

ASSUNTO PAUTA PARA A GRAVAÇÃO DO CAU VIVO

 

DELIBERAÇÃO Nº 086/2025 – CAURS/PLEN/CEF

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO – CEF-CAU/RS, reunida ordinariamente no dia 16 de outubro de 2025, na Sede
do CAU/RS em Porto Alegre,no uso das competências que lhe conferem o artigo 3º, inciso I, alínea "b" da Resolução
CAU/BR nº 219, que dispõe sobre os atos administrativos e procedimentos para aprovação dos atos administrativos de
competência do CAU; e

Considerando que a cada quatorze dias o CAU/RS promove a gravação de um novo videocast 'CAU Vivo: Arquitetura e
Urbanismo em pauta!", em parceria com a Rádio Arquitetura, e conta com a parDcipação de conselheiros do CAU/RS e
especialistas para discutir Arquitetura e Urbanismo;
 
Considerando que o ensino é um dos três principais eixos abordados nesta iniciaDva, tendo em vista sua alta relevância
para a profissão;
 
Considerando o interesse da CEF-CAU/RS em contribuir com a compreensão da sociedade acerca do ensino e formação
do(a) profissional Arquiteto(a) e Urbanista e seus rumos. 
 
DELIBERA:
 
1 - Por propor que a próxima edição do videocast 'CAU Vivo: Arquitetura e Urbanismo em pauta!" seja realizada acerca
do ensino e formação da profissão, com a participação de membros da CEF-CAU/RS.
 
2 - Por propor os seguintes tópicos como temas a serem abordados no referido programa:
 

O que faz a CEF/RS (descrever as responsabilidades e funções);
Dados estatísticos sobre ensino e formação no RS;
Ações do Colegiado de Coordenadores de Curso (quem são, o que fazem, demandas oriundas do CCC, etc);
Marco Regulatório do Ead (MEC);
Aprovação da Nova DCN (MEC);
Inteligência artificial (impactos no exercício profissional e no ensino e formação);
Extensão Universitária (escritório Modelo e Empresa Júnior);
Ensino da ética.

 
3 - Por encaminhar a presente deliberação à Presidência do CAU/RS, para apreciação e encaminhamentos.
 
Com 06 (seis) votos favoráveis dos conselheiros Miguel Antonio Farina, Paulo Ricardo BregaOo, Paulo Roberto Abbud,
Rodrigo Poltosi Gomes de Jesus e das conselheiras Ariane Pedrotti de Ávila Dias e Juliana Duré.

 
Esta deliberação entra em vigor na data de sua publicação.

 
Porto Alegre-RS, 16 de outubro de 2025.

 

(CAURS) Deliberação 086/2025 CEF-CAU/RS (0764880)         SEI 00176.003103/2025-86 / pg. 1



310ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - RS - CAU/RS

(Presencial)

Folha de Votação

Função Conselheiro
Votação

Sim Não Abst. Ausên.

Coordenador
Paulo Ricardo

Bregatto
X    

Membro
Ariane Pedrotti de

Ávila Dias
X    

Membro
Miguel Antonio

Farina
X    

Membro
Paulo Roberto

Abbud
X    

Membro Juliana Duré X    

Membro
Rodrigo Poltosi
Gomes de Jesus

X    

 

Histórico da votação:

310ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/RS
Data: 16/10/2025
Matéria em votação: Pauta para a gravação do CAU Vivo
Resultado da votação: Sim  (6) Não (0) Abstenções (0) Ausências (0), Total (6)

Impedimento/suspeição: (0)
Ocorrências: não houve

Condução dos trabalhos (coordenador/substituto legal): Paulo Ricardo Bregatto

Assessoria: Mônica dos Santos Marques

Documento assinado eletronicamente por MÔNICA DOS SANTOS MARQUES , Secretária(o) de Apoio às
Comissões e Órgãos Colegiados, em 22/10/2025, às 15:10 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de
13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de 23 de setembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por PAULO RICARDO BREGATTO, Coordenador(a), em 24/10/2025, às
12:26 (horário de Brasília), conforme Decreto Nº 10.543, de 13/11/2020, que regulamenta o art. 5º da Lei Nº 14.063, de
23 de setembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o
código CRC B8B8310B e informando o identificador 0764880.

Rua Dona Laura, 320  14/15o. Andar | CEP 90430-090 - Porto Alegre/RS
www.caurs.gov.br

00176.003103/2025-86 0764880v4

(CAURS) Deliberação 086/2025 CEF-CAU/RS (0764880)         SEI 00176.003103/2025-86 / pg. 2


	(CAURS) Deliberação 086/2025 CEF-CAU/RS (0764880)

